

Số: /KH-SNNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

Thực hiện Công văn số 5087/BNNMT-VP ngày 21/5/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026; ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 4185/VP-KTCN ngày 22/5/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026; Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới với chủ đề **“Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu”**, Tháng hành động vì môi trường; Ngày Đại dương thế giới với chủ đề **“Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta”**; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam với chủ đề **“Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động”** trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng đảm bảo có ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, rộng khắp; chú trọng vào các hoạt động thực tiễn bằng những việc làm cụ thể có sức lan tỏa và ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức về bảo vệ môi trường; thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

Triển khai cụ thể hóa các nội dung hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 5087/BNNMT-VP ngày 21 tháng 5 năm 2025 đến các cấp, các ngành, các tổ chức doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh:

1. Hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

a) Triển khai hiệu quả các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên; rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính và điều kiện kinh doanh trong lĩnh vực môi trường, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tham gia các hoạt động giảm phát thải khí nhà kính, phát triển kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh và kinh tế biển xanh bền vững.

b) Thực hiện hiệu quả các cam kết quốc tế về giảm phát thải khí nhà kính và mục tiêu phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050; hoàn thiện cơ chế, chính sách thúc đẩy giảm phát thải, phát triển thị trường các-bon, tăng cường năng lực kiểm kê và giám sát khí nhà kính (MRV), chủ động triển khai các giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu, nâng cao khả năng chống chịu của hệ sinh thái và cộng đồng dân cư trước tác động của thiên tai và biến đổi khí hậu.

c) Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI), Internet vạn vật (IoT) và dữ liệu lớn (Big Data) trong giám sát môi trường, quản trị dữ liệu khí hậu, môi trường; tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến, dữ liệu mở và các nền tảng số phục vụ cảnh báo thiên tai, quản lý phát thải khí nhà kính và nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp

d) Khuyến khích triển khai các sáng kiến số phục vụ giám sát môi trường, giảm phát thải khí nhà kính, quản lý tài nguyên và nâng cao khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu của cộng đồng dân cư.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền về biển và đảo Việt Nam, bảo tồn biển và phát triển kinh tế biển xanh bền vững

a) Tăng cường tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam đối với phát triển đất nước và bảo vệ chủ quyền quốc gia trên biển; nâng cao nhận thức cộng đồng về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong phát triển bền vững kinh tế biển và quản lý, sử dụng bền vững tài nguyên biển.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền về bảo tồn biển, bảo vệ đa dạng sinh học biển, phục hồi hệ sinh thái biển, giảm thiểu rác thải nhựa đại dương.

c) Nâng cao nhận thức về phát triển kinh tế biển xanh, kinh tế tuần hoàn, sinh kế biển bền vững gắn với bảo vệ môi trường và hệ sinh thái biển; phát huy các giá trị văn hóa biển, đảo Việt Nam gắn với bảo vệ tài nguyên, môi trường biển và chủ quyền quốc gia trên biển.

3. Đẩy mạnh các mô hình phát triển xanh, kinh tế tuần hoàn và sáng kiến cộng đồng về hành động khí hậu, bảo vệ biển và hải đảo, đại dương

a) Đẩy mạnh phát triển kinh tế biển xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế các-bon thấp, sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và phát triển năng lượng tái tạo; thúc đẩy tái chế, tái sử dụng chất thải, kiểm soát phát thải khí nhà kính, áp dụng công nghệ sạch và tham gia cơ chế tín chỉ các-bon nhằm thực hiện mục tiêu phát thải ròng bằng “0”.

b) Khuyến khích doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức xã hội và khu vực kinh tế tư nhân tham gia đầu tư, triển khai các mô hình giảm phát thải khí nhà

kính, phục hồi hệ sinh thái, giảm rác thải nhựa đại dương; thúc đẩy các sáng kiến hợp tác công - tư (PPP), doanh nghiệp xanh, khởi nghiệp xanh và đổi mới sáng tạo xanh.

c) Khuyến khích triển khai các mô hình, sáng kiến cộng đồng về giảm rác thải nhựa, phục hồi hệ sinh thái, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển sinh kế bền vững.

4. Đổi mới mạnh mẽ công tác thông tin, truyền thông về hành động khí hậu, bảo vệ biển và hải đảo, đại dương

a) Đổi mới phương thức truyền thông theo hướng đa nền tảng, số hóa, tương tác và phù hợp với từng nhóm đối tượng; tăng cường truyền thông chính sách theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp cận, lấy thay đổi nhận thức và hành vi về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ biển, đại dương làm trọng tâm.

b) Khuyến khích các cơ quan báo chí, nền tảng số, doanh nghiệp công nghệ, người có ảnh hưởng và cộng đồng sáng tạo nội dung đồng hành lan tỏa thông điệp về hành động khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, giảm rác thải nhựa đại dương, bảo tồn biển và phát triển kinh tế biển xanh bền vững.

c) Tăng cường triển khai các chiến dịch truyền thông số, hashtag cộng đồng, thử thách hành động xanh và các sáng kiến truyền thông sáng tạo nhằm lan tỏa các hành động vì môi trường, khí hậu và đại dương bền vững.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng đồng bộ, thiết thực và hiệu quả

Từ nay đến hết tháng 6 năm 2026, cao điểm từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 năm 2026, căn cứ điều kiện thực tế, tập trung vào một số nội dung sau:

a) Tổ chức treo pa-nô, băng-rôn, áp-phích, bảng điện tử và các hình thức truyền thông trực quan thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, trụ sở cơ quan, trường học, khu dân cư, khu du lịch và các địa điểm phù hợp nhằm tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và chủ đề của Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 (*Thông điệp truyền thông hưởng ứng tại Phụ I lục kèm theo*).

b) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế như: lễ phát động, diễn đàn, tọa đàm, hội nghị, hội thảo, triển lãm, chiến dịch truyền thông cộng đồng, trồng cây xanh, làm sạch môi trường, thu gom rác thải nhựa, phục hồi hệ sinh thái và các hoạt động hưởng ứng hành động khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính.

c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và các phương thức truyền thông hiện đại trong công tác tuyên truyền; tăng cường truyền thông trên các nền tảng số và mạng xã hội (Facebook, TikTok, YouTube, Zalo,...); triển khai các chiến dịch truyền thông số, hashtag cộng đồng, thử thách hành động xanh và các sáng kiến truyền thông sáng tạo nhằm lan tỏa thông điệp về hành động khí hậu, giảm rác thải nhựa, bảo vệ môi trường.

d) Phối hợp với các cơ quan phát thanh, truyền hình, thông tấn, báo chí tăng cường tuyên truyền về hành động khí hậu, bảo vệ môi trường; nâng cao

nhận thức cộng đồng về lối sống xanh, tiêu dùng bền vững, giảm thiểu rác thải nhựa. Khuyến khích các cơ sở giáo dục, trường học tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm, ngoại khóa về bảo vệ môi trường, bảo tồn biển và ứng phó với biến đổi khí hậu; phát động chiến dịch truyền thông trên mạng xã hội kèm hashtag#NgàyMoitruongthegioi2026;#NgàyDaiduongthegioi2026;#TuanleBienvaHaidaoVN.

(Thông tin, tài liệu truyền thông được đăng tải tại: Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường: <https://mae.gov.vn>; Cục Môi trường: <https://vea.mae.gov.vn>; Cục Biển và Hải đảo Việt Nam: <https://vasi.mae.gov.vn>; Báo Nông nghiệp và Môi trường: <https://nongnghiepmoitruong.vn>. Link chủ đề, bộ nhận diện:

<https://drive.google.com/drive/folders/197d7XfhoBmM9rt5jPdZVJGurCI6Qxt4t?usp=sharing>)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Văn Quan tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 (Có Kịch bản cụ thể tại Phụ lục II kèm theo).

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Môi trường **trước ngày 31/7/2026**.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn; các Sở, ban, ngành; các tổ chức chính trị - xã hội, tôn giáo cấp tỉnh và các cơ quan đơn vị liên quan

Căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng theo các nội dung tại Mục II Kế hoạch này phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị.

Đề nghị Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh Lạng Sơn phối hợp đưa các tin, bài, phóng sự, video, hình ảnh, gương điển hình về bảo vệ môi trường, lên án những hành vi làm tác động xấu đến môi trường (đổ rác thải bừa bãi tại nơi công cộng, sông, suối, ao hồ, các hành vi về xả nước thải, bụi khí thải không đảm bảo về bảo vệ môi trường) để các cơ quan chức năng, chính quyền Ủy ban nhân dân các xã, phường kịp thời vào cuộc xác minh, kiểm tra xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; tăng cường đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2026 từ nay đến hết tháng 6 năm 2026, cao điểm từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 năm 2026.

3. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn; Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Lạng Sơn

Phối hợp triển khai hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2026 đến các doanh nghiệp thành viên, với các hoạt động thiết thực, cụ thể như: huy động cán bộ, công nhân ra quân làm sạch môi trường (tổng vệ sinh thu gom phân loại và xử lý rác thải, thu gom đất đá rơi vãi trên đường vận chuyển nguyên vật liệu,

khơi thông mương rãnh, hệ thống thoát nước; rà soát cải tạo, sửa chữa các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường, nghiên cứu chuyển đổi công nghệ sản xuất theo hướng tiết kiệm tài nguyên, phát triển kinh tế tuần hoàn, tái chế, tái sử dụng chất thải, giảm thiểu phát sinh nước thải (tái sử dụng nước thải) và bụi khí thải, theo quy định)), trồng cây xanh trong khuôn viên khu vực sản xuất để bảo vệ môi trường, điều hoà khí hậu...

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh

- Tuỳ theo điều kiện cụ thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền (qua hội nghị, họp cơ quan, tuyên truyền qua trang thông tin điện tử, qua màn hình LED... về nội dung hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới với chủ đề **“Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu”**, Tháng hành động vì môi trường... theo nội dung cụ thể tại mục II Kế hoạch này.

- Chỉ đạo triển khai huy động đông đảo cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức và đại diện các hộ dân trên địa bàn xã, phường cùng tham gia tổng vệ sinh môi trường làm sạch môi trường (*thu gom rác thải tại những nơi công cộng, trụ sở cơ quan, đường làng, ngõ xóm, khu phố, sông, suối, ao, hồ, xung quanh nhà ở... sau đó phân loại, xử lý rác thải; khơi thông cống rãnh, mương thoát nước đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường*) và tổ chức các hoạt động trồng cây xanh, phát quang cây cỏ bụi rậm... góp phần hưởng ứng chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2026; thời gian triển khai đến hết tháng 6 năm 2026, cao điểm từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 năm 2026.

- Đối với Ủy ban nhân dân xã Văn Quan: Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân xã phối hợp tổ chức Lễ phát hưởng ứng theo chương trình, kịch bản tại Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này.

Kết thúc các hoạt động hưởng ứng, đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, phường gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện (*theo Mẫu tại Phụ lục III kèm theo Kế hoạch này*) gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường **trước ngày 10 tháng 7 năm 2026** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (đề B/c);
- UBND tỉnh (đề B/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn;
- Các Sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh (PC08);
- Các tổ chức chính trị-xã hội, tôn giáo cấp tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn;
- Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Lạng Sơn;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- BCH Chi đoàn cơ sở;
- Lưu: VT, MTKS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Đức Minh